8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ    БАБАЕВСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От
	11.
	05.2023
	№
	327

	г.Бабаево

	Об утверждении Положения
о порядке подготовки населения Бабаевского муниципального округа
в области пожарной безопасности

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Бабаевского муниципального округа в целях снижения числа пожаров и последствий от них, совершенствования знаний населения в области пожарной безопасности на территории Бабаевского муниципального округа, администрация Бабаевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке подготовки населения Бабаевского муниципального округа в области пожарной безопасности (далее – Положение) (приложение 1).

2. Утвердить форму журнала противопожарного инструктажа неработающего населения на территории Бабаевского муниципального округа (приложение 2).
3. Рекомендовать организациям независимо от организационно-правовых форм и форм собственности на территории Бабаевского муниципального округа принимать участие в противопожарной пропаганде в соответствии с Положением.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном вестнике «НЖ» районной газеты «Наша жизнь» и размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого  заместителя главы Бабаевского муниципального округа, заместителя председателя КЧС и ПБ округа П.Б. Морозова.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава

Бабаевского муниципального округа                                                   Ю.В. Парфенов
	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Бабаевского муниципального округа от 11.05.2023  № 327

(приложение 1)

Положение
о порядке подготовки населения Бабаевского муниципального округа

в области пожарной безопасности
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке подготовки населения Бабаевского муниципального округа в области пожарной безопасности (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», другими законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Вологодской области, регулирующие отношения в сфере пожарной безопасности.

1.2. Подготовка населения Бабаевского муниципального округа (далее — население) в сфере пожарной безопасности проводится в целях защиты жизни, здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц.

1.3. Организация и осуществление подготовки населения в сфере пожарной безопасности включают в себя:

· планирование мероприятий по подготовке населения в области пожарной безопасности;

· разработку в подведомственных администрации округа организациях программ подготовки должностных лиц и работников, ответственных за пожарную безопасность;

· организацию и проведение собраний, тренировок, учений и других плановых мероприятий по пожарной безопасности;

· разработка новых и определение наиболее продуктивных форм и методов противопожарной пропаганды.

1.4. Подготовка населения в области пожарной безопасности проводится в форме противопожарной пропаганды и обучения населения.

2. Противопожарная пропаганда

2.1. Противопожарная пропаганда – информирование общества об обеспечении пожарной безопасности.

2.2. Основными задачами противопожарной пропаганды являются:

· предупреждение возникновения, снижение количества пожаров и тяжести их последствий;

· совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;

· привлечение граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению пожаров, в том числе, путем вступления в добровольную пожарную охрану;

· формирование установок среди населения на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность;

- доведение до населения основных требований пожарной безопасности.

2.3. Противопожарная пропаганда осуществляется посредством:

· издания и распространения среди населения памяток, листовок и иной специальной печатной продукции о мерах пожарной безопасности;

· размещения информационных стендов по пожарной безопасности в местах массового скопления населения;

· изготовления и размещения социальной рекламы и иной рекламной продукции по пожарной безопасности;

· проведение тематических выставок, смотров, конференций, посвященных пожарной безопасности;

· использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

2.4. Противопожарная пропаганда может осуществляться через средства массовой информации.

2.5. Управление городского хозяйства и территориальные отделы администрации округа оборудует уголки (информационные стенды) пожарной безопасности.

Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности должны содержать информацию об обстановке с пожарами на территории округа, примеры произошедших пожаров с указанием причин их возникновения и последствий, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к времени года и с учетом текущей ситуации с пожарами.

2.6. При проведении противопожарной пропаганды особое внимание обращается:
,

· в весенне-летний период на вопросы предупреждения пожаров в жилом секторе и за его пределами от неосторожного обращения с огнем, недопущения разведения костров, сжигания мусора, сухой травы в пожароопасный период;

· в осенне-зимний период на осторожное обращение с печным отоплением, отопительными электроприборами, безопасное использование пиротехнических изделий.

3. Обучение населения мерам пожарной безопасности

3.1. Обучение населения мерам пожарной безопасности предусматривает проведение противопожарных мероприятий, направленных на формирование у людей мышления о пожарной безопасности и способствующих безопасному поведению в повседневной жизни, предвидению потенциальной опасности, грамотным действиям в экстремальной ситуации.

3.2. Обучение мерам пожарной безопасности работников в организациях (независимо от организационно-правовой формы и формы собственности) проводится в виде противопожарного инструктажа руководителем данной организации либо должностным лицом, назначенным руководителем организации ответственным за проведение противопожарного инструктажа.
Порядок прохождения работниками организаций противопожарных инструктажей, сроки обучения, а также требования к содержанию программ и форм контроля знаний по пожарной безопасности определяются руководителем организации или уполномоченным им лицом в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 ноября 2021 года № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности».

3.3. Обучение работающего населения предусматривает проведение мероприятий, направленных на обеспечение противопожарного режима и определение порядка действий при возникновении пожара.

3.4. Обучение мерам пожарной безопасности в общеобразовательных организациях Бабаевского муниципального округа предусматривает проведение мероприятий, направленных на формирование у обучающихся сознания в части решения задач в сфере пожарной безопасности, а именно:
- проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарные темы;
- проведение противопожарного инструктажа перед началом работ (занятий), связанных с обращением взрывопожароопасных веществ и материалов, проведением культурно-массовых и других мероприятий, для которых установлены требования пожарной безопасности;
- участие в учениях и тренировках по эвакуации из зданий образовательных учреждений.
3.5. Обучение мерам пожарной безопасности в образовательных организациях Бабаевского муниципального округа, реализующих образовательные программы дошкольного образования, проводится в виде тематических (игровых) занятий по ознакомлению детей с основами пожаробезопасного поведения и поведения при возникновении пожара, а также в виде посещения выставок, подразделений пожарной охраны, просмотра видеофильмов на противопожарную тематику.

3.6. Обучение мерам пожарной безопасности неработающего населения проводится должностными лицами Управления городского хозяйства и территориальных отделов администрации округа, ответственными за проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности на подведомственной территории.

Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности предусматривает:

- проведение противопожарного инструктажа с регистрацией в журнале инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также с указанием даты проведения инструктажа;

- проведение учений и тренировок по пожарной безопасности, лекций, бесед на противопожарные темы.

3.7. Управляющие организации, товарищества собственников жилья, при непосредственном управлении многоквартирным домом - собственники помещений принимают участие в информировании жильцов многоквартирного дома о требованиях пожарной безопасности путем размещения информации по пожарной безопасности на стендах в местах общего пользования, а также в рамках консультационных бесед о мерах пожарной безопасности на общих собраниях собственников помещений в многоквартирных домах.

3.8. Периодичность обучения мерам пожарной безопасности устанавливается руководителями организаций, указанными в пунктах 3.4 и 3.5 настоящего Порядка, но не реже одного раза в год.

3.9. Администрация округа осуществляет учебно-методическое и материально-техническое обеспечение обучения населения мерам пожарной безопасности в пределах полномочий, определенных действующим законодательством.

4. Заключительные положения

4.1. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводятся на постоянной основе.

4.2. Должностные лица Управления городского хозяйства и территориальных отделов администрации округа, ответственные за проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности, ведут журнал противопожарного инструктажа неработающего населения на подведомственной территории Бабаевского муниципального округа.
	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Бабаевского муниципального округа
от 11.05.2023  № 327

(приложение 2)

	ЖУРНАЛ
противопожарного инструктажа неработающего населения
на территории Бабаевского муниципального округа

(территориальный отдел, Управление городского хозяйства)
Начат ____________ 20__ г.

Окончен __________ 20__ г.

	№ п/п
	Дата
обучения
	Фамилия, имя,
отчество
инструктируемого
	Адрес
	Подпись

	инструк-
тируемого
	инструкти-
рующего

PAGE